$$= \phi = \frac{859}{m - \frac{8}{7}} \text{ min. prim.}$$

Scho-

S ch o l i o n .

191. En ergo insignem multitudinem variorum primi generis telescopiorum, quae adhuc in infinitum multiplicari possent, si litteris B et C alios valores tribuere vel etiam pluribus lentibus vti vellemus. Verum huiusmodi inuestigatio prorsus superflua videtur, cum maior perfectionis gradus exspectari nequeat ac plures lentes claritati semper obsint, neque etiam major campus sperari possit. Inprimis autem obseruan- dum est in his telescopiis marginem coloratum alter destrui non potuisse, nisi diuersis vitri speciebus adhibendis, ita, vt iam affirmare possimus, ex eadem vitri specie huiusmodi telescoptia confici non posse, quae non vitio marginis colorati laborent, cum tamen in sequentibus generibus, lentibus ex una vitri specie factis talis margo feliciter tolli possit, etiamsi tunc ipsum diffusionis spatium ad nihilum redigere non liceat. Haec restrictio etiam in cauſa erat, quod campum apparentem vix notabiliter augere licuerat; fin autem marginem coloratum negligere vellemus, campus haud mediocriter augeri posset. Tum enim in casu vltimi problematis litterae k et θ manerent arbitrio nostro relictæ et cum semidiameter campi esset $\phi = -\frac{\pi''}{m-k}$, posito $\eta = 0$, videtur is ad libitum augeri posse, dum tantum k parum ab m deficiens assumentur atque adeo sumto $k = m$ in infinitum abiret; quod tamen nullo modo praestari posse experientia abunde testatur. Quare hoc dubium soluisse operae erit

A a 2

pre-

preium; ad quod tantum recordari oportet, litteris π' , π'' et π''' certum praescriptum esse terminum veluti quem transgredi nunquam debent; quare et si hoc casu valor $\pi''' = \frac{1}{2}$ enormem magnitudinem pro Φ praebet, tamen hic etiam ad valorem ipsius π spectari conuenit, qui cum ante iam inuentus esset $\pi = -\Phi(k-1)$, ideoque $\pi = \frac{\pi''(k-1)}{m-k}$, maxime cauendum est, ne hinc prodeat $\pi > \pi'$. quamobrem litteram k iam non pro*libitu* augere licebit, sed eo usque tantum, quoad fiat $k-1 = m-k$, sive $k = \frac{m+1}{2}$, quae positio campum duplo maiorem, quam ante, produceret, scilicet $\Phi = \frac{-\pi''}{m-k} = \frac{-\pi''}{m-1}$, quem ergo obtinere possemus, si modo marginem coloratum despiciamus. Tum autem pro eodem casu vltimi problematis forent distantiae determinatrices $b = \frac{-\alpha}{m+1}$; $\beta = \omega = c$ et $\gamma = \frac{+\alpha}{m+1}$, et $d = \frac{-\alpha}{m}$; vnde fit postremum interuallum $\gamma + d = +\vartheta\alpha(\frac{2}{m+1} - \frac{1}{m}) = \frac{\vartheta\alpha(m-1)}{m(m+1)}$, vbi adhuc ϑ nostro arbitrio permittitur, dummodo positue capiatur; verum quia hoc modo margo coloratus praemagnus esset proditurus, huiusmodi telescopia nullo modo commendari poterunt atque hoc praeceptum etiam in posterum obseruabimus, nullaque alia telescopia exceptis tantum simplicissimis proferebimus, nisi quae saltem a margine colorato sint immunia, siquidem tota haec confusio non vitari queat.